COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 1 de 3

ATA DA 8a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 1

AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 9 (nove) dias do mês de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 13h30min, 3

reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica, sob a 4

presidência do coordenador do curso, o Prof. João Carlos Ferreira Borges Júnior. Presentes 5

à reunião a Profa. Aline de Almeida Vasconcelos, a Profa. Cidália Gabriela Santos Marinho, 6

a Profa. Daniela de Carvalho Lopes e o Prof. Samuel Petraccone Caixeta. 1. 7

Desmembramento das Disciplinas de Química: Estiveram presentes na reunião, os 8

docentes responsáveis pelas disciplinas de Química do ciclo básico, Prof. Amauri Geraldo 9

de Souza, Prof. Éric Marsalha Garcia, Profa. Hosane Aparecida Tarôco e Prof. Júlio Onésio 10

Ferreira Melo. O Prof. Júlio Onésio iniciou a reunião informando os principais pontos para 11

a proposta de separação das disciplinas em teóricas e práticas. Ele pontuou aspectos 12

econômicos e citou também a ampliação de vagas e a maior flexibilidade dos alunos nos 13

laboratórios. A Profa. Cidália Gabriela questionou se o aluno terá que se matricular nas 14

duas modalidades da disciplina. O Prof. Amauri Geraldo explicou que o aluno poderá optar 15

tanto pela prática, quanto pela teórica. O Prof. João Carlos compartilhou o diagrama de pré-16

requisitos e correquisitos do curso e solicitou aos presentes uma análise, ao demonstrar 17

preocupação pelo fato de que, com o desmembramento, a disciplina de Bioquímica Geral 18

ficaria com a Química Orgânica e a Química Orgânica Experimental como pré-requisitos. O 19

Prof. Júlio Onésio informou que entraria em contato com o Prof. Leonardo Henrique França 20

Lima para averiguar a possibilidade de deixar apenas a disciplina de Química Orgânica 21

como pré-requisito da disciplina de Bioquímica Geral. Foi discutido então os critérios de 22

pré-requisitos e correquisitos associados às disciplinas desmembradas. A disciplina 23

Química Geral será correquisito de Química Geral Experimental e pré-requisito da disciplina 24

Química Analítica Teórica. A disciplina Química Geral Experimental será pré-requisito da 25

disciplina Química Analítica Prática. A disciplina Química Analítica Teórica será correquisito 26

da disciplina Química Analítica Prática. A disciplina Química Orgânica Experimental será 27

correquisito da disciplina Química Orgânica, que será o único pré-requisito da disciplina 28

Bioquímica Geral. Todos concordaram. 2. Episódio de Bullying nas dependências da 29

UFSJ/CSL: A Assistente Social, Raphaela Mendes Teixeira, esteve presente na reunião e 30

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 2 de 3

relatou um caso apresentado por uma discente do curso Interdisciplinar em Biossistemas 31

de episódios de bullying por parte de discentes, incluindo do Curso de Engenharia 32

Agronômica. A assistente social reforçou a importância da conscientização, principalmente 33

no mês de setembro, mês de prevenção do suicídio. A Profa. Aline Vasconcelos sugeriu a 34

aplicação de ações educativas, para fins de informação e esclarecimentos à comunidade 35

acadêmica. A Profa. Cidália comentou sobre um episódio parecido sofrido por uma discente 36

em sua disciplina, e disse que, muitas vezes, o docente não tem essa percepção e que por 37

isso é tão importante que o discente relate. A assistente social Raphaela sugeriu que fosse 38

feita uma campanha junto à Setembro Amarelo e pediu a colaboração dos presentes para 39

a divulgação, tanto em salas de aulas, quanto via Portal Didático. Todos concordaram com 40

as iniciativas propostas. 3. Calendário de reuniões para restante do período 2022/2: O 41

Prof. João Carlos sugeriu um novo calendário de reuniões para o fim do semestre. A 42

proposta 14/10/2022; 11/11/2022; 09/12/2022 – horário de 13h45 -16h00 foi aprovada por 43

todos. 4. Proposta de disciplina optativa da Profa. Ana Karoline Ferreira Ignácio 44

Câmara (DEALI), intitulada Matérias-Primas Agropecuárias: A Profa. Ana Karoline, do 45

Departamento de Engenharia de Alimentos, entrou em contato com a Coordenadoria do 46

Curso de Engenharia Agronômica para verificar a possibilidade de formalizar o 47

oferecimento de uma disciplina da grade do curso de Engenharia de Alimentos para o curso 48

de Engenharia Agronômica, como optativa. Encaminhou o plano de ensino e após análise 49

dos presentes, a proposta foi deferida. 5. Cadastro da disciplina optativa Tópicos em 50

Extensão Universitária (18 h-a): O Prof. João Carlos informou que, após a aprovação do 51

Colegiado para o aproveitamento da disciplina Tópicos em Extensão Universitária, em 52

processo solicitado pelo discente Roger Salviano Coelho, foi informado pela Dicon/CSL que 53

no novo sistema SIGAA não é possível somente o aproveitamento de carga horária sem 54

que haja equivalência como alguma disciplina cadastrada do curso. Sugeriu então cadastrar 55

a disciplina Tópicos em Extensão Universitária como optativa. Todos concordaram. 6. 56

Ratificação de optativas: Filosofia da Ciência; Sociedade, Cultura e Natureza: As 57

disciplinas Filosofia da Ciência e Sociedade, Cultura e Natureza foram, em atas de anos 58

anteriores, acatadas como optativas do curso. Como alguns discentes, especialmente 59

vindos do curso Interdisciplinar em Biossistemas, haviam solicitado o aproveitamento 60

dessas disciplinas como optativas, estas foram trazidas para nova análise. Todos 61

aprovaram que essas disciplinas fossem ratificadas como optativas do curso. 7. Instrução 62

Normativa para TCC: o Prof. João Carlos informou que, devido à mudança de sistema, 63

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 3 de 3

uma nova instrução normativa deverá ser criada para a unidade curricular Trabalho de 64

Conclusão de Curso (TCC). Informou que, na proposta, a figura do coordenador do TCC 65

será mantida, porém, com alguns ajustes em decorrência da mudança do sistema. Todos 66

concordaram em iniciar a análise da nova instrução normativa para TCC. 8. Tratamento 67

especial Thaluana Murta: a discente fez um novo pedido de tratamento especial. 68

Apresentou atestados e exames e a nova solicitação foi aceita por todos. 9. Tratamento 69

especial Wilson Divino Cardoso: o discente solicitou tratamento especial, de 120 dias, 70

em decorrência de grave acidente. Apresentou laudo médico e atestado. O tratamento 71

especial foi aceito por todos. 10. Informes: A. A Profa. Aline Vasconcelos iniciou 72

informando que algumas palestras da SEACAD já estavam sendo programadas. Informou 73

ainda a integração do Prof. Samuel Petraccone e de mais (02) dois discentes para compor 74

a Comissão Organizadora do Evento. B. O Prof. João Carlos informou que entrou em 75

contato com a PROEN a respeito do impedimento às matrículas, devido a não apresentação 76

do comprovante vacinal completo, destacando o caso do discente Oscar Duarte Ribeiro 77

Silva, que já foi vacinado com uma dose e apresentou reações. Segundo a PROEN, 78

conforme Resolução CONSU 001/2022, que "Aprova o Plano de Retorno Gradual às 79

Atividades Presenciais da Universidade Federal de São João del-Rei", para inscrição nas 80

unidades curriculares presenciais, os/as discentes deverão apresentar, obrigatoriamente, 81

documento constando o esquema vacinal completo contra a COVID-19 e que até o 82

momento as normas seriam mantidas. Novos contatos estão sendo feitos para buscar 83

orientações. C. O Prof. João Carlos informou aos presentes que foi elaborado o edital de 84

representante discente do Colegiado de Engenharia Agronômica e que a votação será 85

realizada dia 22/09/2022. Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, 86

Luciana Monteiro Castro, lavrei a presente ata que será lida e aprovada por todos os 87

presentes. 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/09/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº CEAGR-ATA-2022-09-09/2022 - CEAGR (12.47)
(Nº do Documento: 11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 11:07 )
ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

CEAGR (12.47)

Matrícula: 3125822

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 08:16 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 08:02 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 20/11/2022 16:07 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 21/11/2022 10:06 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e11 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 20/11/2022

o código de verificação: d915f6c3c2

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf